



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ**  
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará



**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2021**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**Nº 007/2021**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ, com sede na PRAÇA DA MATRIZ, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 05.149.174/0001-34, neste ato representado(a) pelo ALCIR COSTA DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL, portador do CPF: 423.057.302-25. Residente AV. BERNARDO SAYÃO, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS 012/2021, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preço para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SANTA MARIA DO PARÁ/PA

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: K SASAMOTO EIRELI; C.N.P.J. nº 03.823.145/0001-80, estabelecida à AV. BERNARDO SAYÃO, 1045, CENTRO, Santa Maria do Pará PA, representada neste ato pelo Sr(a). KEIKO SASAMOTO, C.P.F. nº 515.686.592-53.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	AGENDA EXECUTIVA	UNIDADE	69.00	28,000	1.932,00
	COSTURADA DIÁRIA DE MESA EXECUTIVO PERMANENTE. UMA PÁGINA POR DIA, CAPA EM MATERIAL SINTÉTICO, FITILHO, CERTIFICADO FSC, NÚMERO DE FOLHAS 208, FORMATO (M M) : 145X205				
00002	ALFINETE NIQUELADO	CAIXA	122.00	3,000	366,00
	CAIXA PEQUENA COM 100 UNIDADES				
00003	ALMOFADA P/ CARIMBO COR AZUL	UNIDADE	142.00	3,000	426,00
	MEDINDO APROXIMADAMENTE 18CM DE COMPRIMENTO X 12CM DE LARGURA DE BOA QUALIDADE, NA COR AZUL				
00004	APONTADOR EM PLÁSTICO	CAIXA	243.00	4,000	972,00
	PARA LÁPIS - CAIXA COM 12 UNIDADES DE BOA QUALIDADE				
00005	BANDEJA P/EXPEDIENTE	UNIDADE	64.00	2,500	160,00
	COM 2 REPARTIÇÕES EM ACRÍLICO COR FUMÊ				
00006	BANDEJA P/EXPEDIENTE - 03 REPARTIÇÕES	UNIDADE	64.00	35,000	2.240,00
	COM 3 REPARTIÇÕES EM ACRÍLICO COR FUMÊ DIMENSÕES 35X25CM				
00007	BARBANTE DE ALGODÃO	UNIDADE	290.00	3,000	870,00
	ROLO COM 80 METROS				
00008	BLOCO DE NOTAS	BLOCO	120.00	2,500	300,00
	PCT 600 FLS 95MM X 81.5MM				
00009	BLOCO DE RECADOS ADESIVOS	BLOCO	135.00	2,000	270,00
	TAMANHO 38X50MM PACOTE COM 100 FLS				
00010	BORRACHA BICOLOR	CAIXA	127.00	10,000	1.270,00

SANTA MARIA



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ  
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará



00011	AZUL E VERMELHA P/ APAGAR TINTA E LÁPIS, COMPOSTA DE BORRACHA NATURAL, BORRACHA SINTÉTICA, CARGAS DE ÓLEO MINERAL, PIGMENTO, ABRASIVO, ACELERADOR E ESSÊNCIA, MEDINDO 45 X 17 X 7,3 (QUARENTA E CINCO POR DEZESSETE POR SETE VÍRGULA TRÊS) MM, DE BOA QUALIDADE, CX COM 40 UND.	CAIXA	183.00	9,000	1.647,00
00012	BORRACHA BRANCA MACIA MEDINDO NO MÍNIMO 32X23X8MM CX C/ 40 UNID - APROVADA PELO INMETRO	UNIDADE	166.00	3,000	498,00
00013	CARDENO CAPA DURA 10 MATÉRIAS C/200 FLL	UNIDADE	327.00	2,000	654,00
00014	CARDENO CAPA DURA PEQ	UNIDADE	690.00	3,000	2.070,00
00015	CAIXA ARQUIVO MÉDIA PLASTIFICADA COM CERCADURAS LATERAIS ESPECIFICANDO MÊS, ANO E ASSUNTO, NO TAMANHO 360X135X252MM	UNIDADE	806.00	4,000	3.224,00
00016	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS, SEM BOBINA, PORTÁTIL, PORCENTAGEM; RAIZ QUADRADA;MÉMOIRA; INVERSÃO DE SINAL; TECLA GT; (ACUMULADOR AUTOMATICO), DUPLO ZERO, TECLA UM (MARK-UP ACRÉSCIMO DE MARGEM PERCENTUAL), BATERIA E SOLAR	UNIDADE	109.00	15,000	1.635,00
00017	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL ESCRITA MEDIA AZUL - C/ SUSPIRO, BICO DE METAL AMARELO C/ COMPROVAÇÃO NO INMETRO- CX C/50 UNI-1ª LINHA	CAIXA	207.00	13,100	2.711,70
00018	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA ESCRITA MEDIA PRETA - C/ SUSPIRO, BICO DE METAL AMARELO C/ COMPROVAÇÃO NO INMETRO- CX C/50 UNI-1ª LINHA	CAIXA	201.00	12,900	2.592,90
00019	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA ESCRITA MEDIA VERMELHA - C/ SUSPIRO, BICO DE METAL AMARELO C/ COMPROVAÇÃO NO INMETRO- CX C/50 UNI-1ª LINHA	CAIXA	142.00	10,500	1.491,00
00020	CANETA MARCA TEXTO NA COR AMARELA COR AMARELO, TINTA FLUORESCENTE A BASE DE ÁGUA, CORPO, TAMP A E FUNDO EM PROLIPROPILENO, PONTA EM POLIETILENO ESPESSURA DO TRAÇO 2,5 OU 5,00MM CONTEÚDO 2,5, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE CX C/ 12 UNID	CAIXA	124.00	8,000	992,00
00021	CANETA MARCADOR PERMANENTE CANETA ÓTIMA PARA MARCAÇÃO DE PEÇAS PEQUENAS E FRÁGEIS, MAS SERVE TAMBÉM PARA PEÇAS MAIORES. IDEAL PARA CD E DVD, VIDRO, MADEIRA, PAPEL E PLÁSTICO.CANETA . PONTA FINA PRETA, PODE SER APLICADA SOBE PAPÉIS, METAIS, PLÁSTICOS, VIDROS, BORRACHAS, CERÂMICA ENTRE OUTRAS SUPERFÍCIES. PONTA FINA COM 0.4MM	CAIXA	133.00	5,000	665,00
00022	CLIP PARA PAPEL 1/0 GALVANIZADO, METAL RESISTENTE A OXIDAÇÃO, CAIXA COM 100 UND	CAIXA	300.00	1,500	450,00
00023	CLIP PARA PAPEL 2/0 GALVANIZADO, METAL RESISTENTE A OXIDAÇÃO, CAIXA COM 100 UND	CAIXA	590.00	1,500	885,00
00024	CLIP PARA PAPEL 3/0 GALVANIZADO, METAL RESISTENTE A OXIDAÇÃO, CAIXA COM 50 UND	CAIXA	290.00	1,500	435,00
00025	CLIP PARA PAPEL 4/0 GALVANIZADO, METAL RESISTENTE A OXIDAÇÃO, CAIXA COM 50 UND	CAIXA	592.00	1,200	710,40
00026	CLIP PARA PAPEL 6/0 GALVANIZADO, METAL RESISTENTE A OXIDAÇÃO, CAIXA COM 50 UND	CAIXA	590.00	2,100	1.239,00
00027	CLIP PARA PAPEL 8/0 GALVANIZADO, METAL RESISTENTE A OXIDAÇÃO, CAIXA COM 25 UND	CAIXA	391.00	1,500	586,50
00029	CONJUNTO PORTA CANETA, PORTA CLIPS EM ACRÍLICO, COR FUMÉ	UNIDADE	104.00	7,200	748,80
00030	CORRETIVO LIQUIDO À BASE D'ÁGUA NÃO TÓXICO, LAVÁVEL, INODORO E NÃO RESSECA - 18ML CX C/ 12 UNIDADES	CAIXA	76.00	14,000	1.064,00
00031	ENVELOPE AMARELO TAMANHO PEQUENO MEDINDO 185x248mm, SEM TIMBRE, PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	425.00	29,660	12.605,50

SANTA MARIA



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ  
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará



00032	ENVELOPE DE PAPEL, BRANCO MEDINDO 114X229mm, 90G, SEM TIMBRE, TAMANHO OFICIO	UNIDADE	640.00	0,110	70,40
00033	ENVELOPE PAPEL, AMARELO OURO MEDINDO 24,2 X 33,6cm, SEM TIMBRE, TAMANHO A-4	UNIDADE	1,780.00	0,210	373,80
00034	ENVELOPE PARA CONVITE MEDINDO 114X162mm, SEM TIMBRE	UNIDADE	930.00	0,100	93,00
00035	ESTILETE EM CORPO PLÁSTICO CX COM 12 UND	CAIXA	51.00	11,000	561,00
00036	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA, PARA GRAMPOS 26/6 CROMADO	UNIDADE	146.00	1,450	211,70
00037	FIO DE BARBANTE DE ALGODÃO 100% ALGODÃO, MEDINDO 184 METROS, DE BOA QUALIDADE, PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO, COR CRU	ROLO	253.00	7,800	1.973,40
00038	FITA ADESIVA GOMADA TAMANHO 48MMX50MT	UNIDADE	363.00	4,200	1.524,60
00039	FITA ADESIVA LARGURA 12MM EM MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA APROXIMADAMENTE DE 12MM	UNIDADE	333.00	1,000	333,00
00040	FITA CREPE PARA USOS GERAIS SEM RESÍDUOS QUÍMICO, COMPOSIÇÃO, COM 48MMX50M	UNIDADE	312.00	3,000	936,00
00041	FITA DUPLA FACE FITA ADESIVA DUPLA FACE PAPEL 12mmx30m, PACOTE COM 6 UNIDADES	PACOTE	281.00	4,000	1.124,00
00042	GRAMPEADOR ALICATE ANATÔMICO COR PRETA, ESTRUTURA METÁLICA, PARA ALFINETAR E GRAMPEAR. CAPACIDADE ATÉ 30 FOLHAS DE 75G/M2 (GRAMPO FECHADO), PARA GRAMPO 26/6.	UNIDADE	171.00	22,000	3.762,00
00043	GRAMPEADOR APROX.20 CM DE COMPRIMENTO P/ GRAMPOS 26/6, C/ GARANTIA DE QUALIDADE, DURABILIDADE DE PRIMEIRA QUALIDADE E DE FABRICAÇÃO BRASILEIRA	UNIDADE	215.00	29,000	6.235,00
00044	GRAMPEADOR DE PRESSÃO 106/8 C/ GARANTIA DE QUALIDADE, DURABILIDADE DE PRIMEIRA	UNIDADE	166.00	27,000	4.482,00
00045	GRAMPO P/ GRAMPEADOR DE PRESSÃO MEDIDA: 106/6 - QUANTIDADE: 3.500 GRAMPOS	CAIXA	169.00	7,800	1.318,20
00046	GRAMPO P/ GRAMPEADOR, GALVAN. 26/6 MM. CAPAC. P/25 FOLHAS. CX 5.000 GRAMPOS CAPACIDADE PARA 25 FOLHAS - CX COM 5.000 UNIDADES	CAIXA	1,147.00	1,300	1.491,10
00047	GUILHOTINA CORTADOR DE PAPEL A4 APROXIMADAMENTE DE 30CM A 40CM	UNIDADE	146.00	125,000	18.250,00
00048	LÁPIS DE GRAFITE PRETO Nº 02 NACIONAL CORPO DE MADEIRA MACIÇA, ROLIÇO, APONTADO, MEDINDO NO MÍNIMO 17,5CM, APROVADO PELO INMETRO-CX C/ 144 UNIDADES	CAIXA	376.00	22,000	8.272,00
00049	LIGA ELÁSTICA, GROSSA EM LÁTEX Nº 18, COM 100G CX COM 30 UND	CAIXA	138.00	2,800	386,40
00050	LIVRO DE ATA, PAPEL SULFITE 75GRAMAS Mý, 100 FOLHAS, 220 X 330 MM VERTICAL, CAPA DURA, FOLHAS BRANCAS.	UNIDADE	393.00	4,000	1.572,00
00051	LIVRO ATA 75GRAMAS Mý, 200 FOLHAS, 220 X 330 MM VERTICAL, CAPA DURA, FOLHAS BRANCAS.	UNIDADE	422.00	10,000	4.220,00
00052	MOLHADOR DE DEDO, CREME, PASTA EMBALAGEM COM 12G	UNIDADE	161.00	0,800	128,80
00053	PAPEL P/ IMPRESSÃO DE FOTOS DE ALTA RESOLUÇÃO E À PROVA D'ÁGUA E SECAGEM INSTANTÂNEA. TAMANHO A4 210X297MM, 120G PACOTE COM 20 FOLHAS	PACOTE	117.00	4,200	491,40
00054	PASTA A-Z TAM OFICIO (OMBRO LARGO) PACOTE COM 04 UNIDADES	PACOTE	465.00	8,000	3.720,00
00055	PASTA A-Z TAM OFICIO (OMBRO ESTREITO) PACOTE COM 04 UNIDADES	PACOTE	460.00	0,100	46,00
00056	PASTA ARQUIVO, TIPO AZ BASE PLÁSTICA, MEDINDO 15CMX5,5CM COM FILTRO MACIO, ACOMPANHADO DE 1 REFIL SUBSTITUIVEL.	UNIDADE	860.00	8,000	6.880,00
00057	PASTA A-Z PEQUENA PASTA REGISTRO A/Z 250X80mm	UNIDADE	600.00	8,900	5.340,00
00058	PASTA CANALETA CANALETA A4 TRANSPARENTE OFFICE, MATERIAL:	UNIDADE	560.00	2,000	1.120,00

SANTA MARIA



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ  
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará



00059	POLIPROPILENO, MEDIDA: 310X220X50 MM PASTA EM PLASTICO C/ ELASTICO, LOMBO GRANDE, NA COR AZUL, FORMATO 235X 360 MM	UNIDADE	2,230.00	1,600	3.568,00
00060	PASTA SANFONADA, A-4 GRANDE DIMENSÕES 280X380 COM 31 DIVISÕES TRANSPARENTE.	UNIDADE	392.00	8,000	3.136,00
00061	PERCEVEJO COMPOSTO EM ARAME E CHAPA DE AÇO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM E PONTAS PERFURANTES EM EMBALAGEM DE PAPEL CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	204.00	2,000	408,00
00062	PERFURADOR DE PAPEL EM METAL PINTADO, 2 FUROS REDONDOS, COM MARGINADOR, BASE EM PVC, CAPACIDADE ATE 100 FLS	UNIDADE	122.00	14,000	1.708,00
00063	PERFURADOR DE PAPEL (TAM GRANDE) EM METAL PINTADO, 2 FUROS REDONDOS, COM MARGINADOR, BASE EM PVC, CAPACIDADE ATE 50 FLS	UNIDADE	72.00	21,500	1.548,00
00064	PINCEL ATÔMICO (AZUL) PINCEL ATÔMICO AZUL CAIXA COM 12 UNIDADES, ESCRITA GROSSA; RECARREGÁVEL; TINTA À BASE DE ÁLCOOL.	CAIXA	66.00	14,500	957,00
00065	PINCEL ATÔMICO (PRETO) PINCEL ATÔMICO PRETO CAIXA COM 12 UNIDADES, ESCRITA GROSSA; RECARREGÁVEL; TINTA À BASE DE ÁLCOOL.	CAIXA	66.00	14,500	957,00
00067	PRANCHETA EM ACRILICO PRANCHETA CONFECCIONADA NOS PADRÕES DIMENSIONAIS DA FOLHA DE OFÍCIO A4, PRODUZIDA COM TAMPO EM ACRÍLICO CRISTAL REFORÇADO, DE 4MM DE ESPESSURA. POSSUI PEGADOR PLÁSTICO	UNIDADE	207.00	5,500	1.138,50
00070	RÉGUA ACRÍLICA, PARA USO ESCOLAR MEDINDO 30 CM C/ ESCALA EM MILÍMETRO, NA COR TRANSPARENTE	UNIDADE	330.00	0,250	82,50
00071	TESOURA MULTIUSO CABO DE POLIETILENO PRETO, MEDINDO APROXIMADAMENTE TOTAL DE 21CM E LÂMINA DE APROXIMADAMENTE 10 CM EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	225.00	3,000	675,00
00072	TESOURA PEQUENA SEM PONTA TESOURA ESCOLAR 11,4CM PONTA ARREDONDADA PARA CORTE DE PAPEL	UNIDADE	485.00	1,400	679,00
00074	PASTA EM PVC TRANSPARENTE	UNIDADE	1,100.00	1,400	1.540,00
00078	BASTÃO DE COLA QUENTE (G) ESTADO FÍSICO SÓLIDO A TEMPERATURA AMBIENTE, COR TRANSPARENTE, ODOR NEUTRO, FORMA DE BASTÃO, GROSSA, BASE DE RESINA E BORRACHA COM DIMENSÕES 11,2 MM X 300MM, EMBALAGEM PLÁSTICA 8X100 COM 12 UNIDADES	PACOTE	375.00	2,500	937,50
00079	BASTÃO P/ COLA QUENTE (P) ESTADO FÍSICO SÓLIDO A TEMPERATURA AMBIENTE, COR TRANSPARENTE, ODOR NEUTRO, FORMA DE BASTÃO, GROSSA, BASE DE RESINA E BORRACHA COM DIMENSÕES 7,5 MM X 300MM	UNIDADE	390.00	3,500	1.365,00
00080	BLOCO DE RECADO ADESIVO TAMANHO 76X102MM - PACOTE COM 100 FLS	BLOCO	143.00	0,400	57,20
00081	CARDENO PEQUENO EM ARAME ESPIRAL 96FOLHAS	UNIDADE	436.00	2,000	872,00
00085	CARTOLINA (CORES VARIADAS) CARTOLINA 180G 50X66 CORES DIVERSAS, PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	150.00	29,000	4.350,00
00088	COLA BASTÃO COLA EM BASTÃO COM 40G, CX COM 12 UNIDADES	CAIXA	285.00	0,700	199,50
00090	COLA BRANCA C/90G, NÃO TÓXICA C/SELO DE SEGURANÇA DO INMETRO, CX C/12 UNIDADES	CAIXA	145.00	6,500	942,50
00091	COLA BRANCA-ACETADO DE POLIVINILA LIQUIDA A BASE DE AGUA COM MAIS RESISTENCIA E QUALIDADE, PRÓPRIA PARA APLICAÇÕES EM MADEIRAS, CORTIÇAS, COURO, TECIDOS, PAPEIS, LAMINADOS E OUTROS TIPOS DE MATERIAS POROSOS. A COLA BRANCA ATENDE AS NECESSIDADES DO MERCADO PROFISSIONAL E DOMESTICO. APÓS SECAGEM O PRODUTO APRESENTA APARENCIA TRANSPARENTE E BRILHANTE. TUBO DE 500G.	TUBO	125.00	4,000	500,00

SANTA MARIA



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ  
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará



00095	E.V.A (CORES VARIADAS) E.V.A. CORESVARIADAS, DIMENS�ES; 600x400x2mm 10 UNIDADES	PACOTE	468.00	6,000	2.808,00
00098	GRAMPO ENCADERNADOR TRILHO DE PL�STICO TIPO MACHO-F�MEIA.CAIXA C/50 UNIDADES	CAIXA	146.00	9,650	1.408,90
00099	GRAMPO ENCADERNADOR TRILHO MET�LICO 80MM CX C/ 50 UNIDADES	CAIXA	140.00	6,500	910,00
00102	LAPIS DE COR (GRANDE) C/ 12 UNIDS IDEAIS PARA O USO ESCOLAR, F�CEIS DE APONTAR, MACIOS AO PINTAR E TEM, �TIMA TRANSFER�NCIA PARA O PAPEL. POSSUEM CORES VIVAS E BRILHANTES QUE AGU�AM A CRIATIVIDADE DAS CRIAN�AS! DIMENS�ES APROXIMADAS DA EMBALAGEM (CM) - AXLXP 21,5X9,5X1,3CM	CAIXA	320.00	3,500	1.120,00
00103	LIVRO DE PONTO COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQ�ENCIALMENTE, COM CAPA DURA, NO FORMATO 153MM X 216MM COM ENCADERNA�O COSTURADA.	UNIDADE	251.00	3,700	928,70
00104	LIVRO DE PROTOCOLO EM PAPEL OFF-SET, 100 FOLHAS, 230MM X 160MM, CAPA DURA, FOLHAS PAUTADAS.	UNIDADE	280.00	7,300	2.044,00
00112	PAPEL ALCALINO NO FORMATO A4 RECICLADO	CAIXA	190.00	17,900	3.401,00
00114	PAPEL AUTO ADESIVO TRANSPARENTE DIMENS�ES 45MM X 25M	ROLO	140.00	9,000	1.260,00
00117	PAPEL CARMIM (CORES VARIADAS) PAPEL CARMIM 48X66cm 100G�VARIAS CORES	UNIDADE	450.00	1,000	450,00
00123	PAPEL FORMUL�RIO CONT�NUO - 01 VIA CX C/ 1.000FLS	CAIXA	212.00	0,900	190,80
00124	PAPEL FORMUL�RIO CONT�NUO - 02 VIAS CX C/ 1.000 FLS	CAIXA	212.00	21,000	4.452,00
00125	PAPEL FORMUL�RIO CONT�NUO - 03 VIAS CX C/ 1.000 FLS	CAIXA	112.00	165,000	18.480,00
00131	PASTA SUSPENSIVA P/ ARQUIVO PASTA SUSPENSIVA FEITA EM PAPEL KRAFT POSSUI HASTES LATERAIS EM PL�STICO, IDEAL PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS DE FORMA SEGURA E PR�TICA, DIMENS�ES DO PRODUTO: 23X36CM	UNIDADE	5,570.00	1,900	10.583,00
00153	PAPEL SULFITE A4 PACOTE COM 100 FOLHAS	PACOTE	300.00	4,000	1.200,00
VALOR TOTAL R\$					195.483,70

Empresa: F L DE OLIVEIRA EIRELI; C.N.P.J. n  18.833.321/0001-32, estabelecida   RUA FRANCISCO AMANCIO, CENTRO, Santa Izabel do Par  PA, representada neste ato pelo Sr(a). FRANCINEY LIMA DE OLIVEIRA, C.P.F. n  772.134.402-68, R.G. n  4855409 PC-PA PA.

ITEM	DESCRI�O/ESPECIFICA�OES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNIT�RIO	VALOR TOTAL
00028	COLA PARA ISOPOR ALTA RESIST�NCIA, INDICADA PARA TRABALHOS EM ISOPOR, TRABALHOS ART�STICOS EM COURO, CER�MICA, CORTI�AS E VIDROS POROSOS, FRASCO COM 90G. DISPLAY COM 12 UND.	CAIXA	126.00	14,000	1.764,00
00066	PORTA TRECO PORTA L�PIS/CLIPS/LEMBRETE FUM� INJETADO EM POLIESTIRENO, IDEAL PARA ORGANIZAR MESA.	UNIDADE	124.00	15,830	1.962,92
00068	REABASTECEDOR DE ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL DESCRI�O 42ml, PARA TODOS OS TIPOS DE ALMOFADAS	UNIDADE	70.00	8,930	625,10
00069	REABASTECEDOR DE ALMOFADA PARA CARIMBO PRETA 42ml, PARA TODOS OS TIPOS DE ALMOFADAS	UNIDADE	61.00	11,060	674,66
00073	TINTA SEM �LEO P/ CARIMBO DE BORRACHA, NA COR AZUL TINTA A BASE DE �GUA CONTENDO 40ml	UNIDADE	123.00	11,660	1.434,18
00075	FITA DE ADESIVA GOMADA, TAMANHO 48MMX50MT	UNIDADE	332.00	5,630	1.869,16
00076	ALMOFADA P/ CARIMBO COR VERMELHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 18CM DE COMPRIMENTO X 12CM DE LARGURA DE BOA QUALIDADE, NA COR VERMELHA	UNIDADE	48.00	5,330	255,84
00077	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO BASE PL�STICA, MEDINDO 15CMX5,5CM COM FELTRO MACIO, ACOMPANHADO DE 1 REFIL SUBSTITUIVEL.	UNIDADE	266.00	7,430	1.976,38
00082	CANETA P/ QUADRO MAGN�TICO (AZUL) RECARREGAVEL	CAIXA	47.00	43,700	2.053,90

SANTA MARIA



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ  
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará



00083	COM PONTA EM POLIESTER DE 6 MM, MACIA PARA N O DANIFICAR O QUADRO, TINTA ESPECIAL QUE APAGUE FACILMENTE, N O DEIXA MARCAS, COM REFIL PRA TROCA DE CARGA, COR AZUL. CAIXA COM 12 UND	CAIXA	47.00	28,500	1.339,50
00084	CANETA P/ QUADRO MAGN ETICO (PRETA) RECARREGAVEL COM PONTA EM POLIESTER DE 6 MM, MACIA PARA N O DANIFICAR O QUADRO, TINTA ESPECIAL QUE APAGUE FACILMENTE, N O DEIXA MARCAS, COM REFIL PRA TROCA DE CARGA, COR PRETA. CAIXA COM 12 UND	CAIXA	41.00	30,000	1.230,00
00086	CD DE DVD-RW P/ GRAVA  O C/CAPA CAPACIDADE 4.7GB/120MIN VELOCIDADE 4X, OP  O DE REGRAVA  O, BULK COM 25 UNID	UNIDADE	30.00	3,200	96,00
00087	CD-RW P/GRAVA  O 80MIN CAPACIDADE 4.7 GB/120MIN, VELOCIDADE 4X, OP  O DE REGRAVA  O, BULK COM 25 UND	UNIDADE	30.00	3,360	100,80
00089	COLA BRANCA, ACETADO DE POLIVINILA LIQUIDA C/ 40G, N O T OXICA C/ SELO DE SEGURAN A DO INMETRO, CX C/ 12 UNIDADES COM 40G, N O T OXICA COM SELO DE SEGURAN A DO INMETRO, CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	205.00	23,160	4.747,80
00092	COLA COLORIDA INDICADA PARA TRABALHOS ART STICOS, COM APLICADOR QUE FACILITA A PINTURA, N O T OXICA. DISPLAY COM 6 CORES SORTIDAS, 23G.	CAIXA	130.00	10,160	1.320,80
00094	COLCHETE LATONADO N  7, CX COM 70 UNIDADES	CAIXA	86.00	12,660	1.088,76
00096	ETIQUETA AUTO ADESIVA BRANCA DIMENS OES 84,67 X 101,6MM, EM CADA CX COM 100 FLS	CAIXA	42.00	26,500	1.113,00
00097	ETIQUETA AUTO-ADESIVA BRANCA DIMENS OES 12,7MM 44,45MM, EM CADA CX COM 100 FLS	CAIXA	42.00	15,400	646,80
00100	ISOPOR (10MM) PLACA COM 100X50cm Espessura: 10mm	UNIDADE	390.00	3,000	1.170,00
00101	ISOPOR (15MM) PLACA COM 100X50cm Espessura: 15mm	UNIDADE	390.00	2,500	975,00
00105	MAPA DO BRASIL MEDINDO 117X89CM	UNIDADE	52.00	16,300	847,60
00106	MAPA DO ESTADO DO PAR  MEDINDO 117X89CM	UNIDADE	52.00	15,500	806,00
00107	MAPA MUDI MEDINDO 117X89CM	UNIDADE	57.00	18,000	1.026,00
00108	MARCADOR DE P GINAS FLAG ADESIVO RESPOSICION VEL, N O RESIDUAL, PARA DOCUMENTOS, MEDINDO 12X43 MM, EMBALAGEM CONTENDO 80 FLAGS COLORIDOS, DIVIDIDOS EM 5 CORES, PODENDO FAZER ANOTA  O NAS FOLHAS. CARTELA COM 5 FLAGS, CONTENDO 25 FOLHAS CADA.	CAIXA	81.00	8,000	648,00
00109	MASSA PARA MODELAR IDEAL PARA ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO DA COORDENA  O MOTORA E PERCEP  O DE FORMAS.  BASE DE AMIDO, N O T OXICA, SUPER MACIA, CORES VIVAS E BRILHANTES, DESPERTA O INTERESSE DAS CRIAN AS PARA CRIATIVAS ATIVIDADES. CORES SORTIDAS, CAIXA COM 6 CORES.	CAIXA	92.00	1,800	165,60
00110	PAPEL 40 QUILO COM DIMENS OES 66x96cm CORES VARIADAS	FOLHA	490.00	1,500	735,00
00111	PAPEL ALCALINO NO FORMATO A4	CAIXA	480.00	20,100	9.648,00
00113	PAPEL ALMA O C/ PAUTA E MARGEM FORMATO 200X280MM PAPEL ALMA O A4 56G C/PAUTA E MARGEM PC COM 200 FL	PACOTE	142.00	3,850	546,70
00115	PAPEL CAMUR A (CORES VARIADAS) POSSUI UMA FACE LISA E OUTRA LEVEMENTE AVELUDADA COM DIMENS OES 40X60 cm	FOLHA	560.00	1,200	672,00
00116	PAPEL CANSON GRAMATURA 60/80/90	UNIDADE	420.00	12,830	5.388,60
00118	PAPEL CART O (CORES VARIADAS) PAPEL CART O 50x70cm 240G VARIAS CORES	UNIDADE	496.00	2,160	1.071,36

SANTA MARIA



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ  
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará



00119	PAPEL CASCA DE OVO DIMENSÕES 210x297mm 180G PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE	215.00	2,500	537,50
00120	PAPEL CELOFANE COM DIMENSÕES 85x100cm	FOLHA	710.00	1,980	1.405,80
00121	PAPEL COUCHÊ FORMATO A4 (21x29,7cm) 120G, PACOTE COM 75 FOLHAS	PACOTE	310.00	12,030	3.729,30
00122	PAPEL CREPOM (CORES VARIADAS) COM DIMENSÕES 0,48x2,00m	UNIDADE	410.00	2,100	861,00
00126	PAPEL LAMINADO (CORES VARIADAS) DIMENSÕES 45x59cm	UNIDADE	280.00	3,000	840,00
00127	PAPEL QUADRICULADO DIMENSÕES 210x297 mm <sup>2</sup> CX COM 08 RESMAS	CAIXA	23.00	45,500	1.046,50
00128	PAPEL SEDA DIMENSÕES 48x60cm	UNIDADE	350.00	1,100	385,00
00129	PAPEL VERGÊ (BRANCO) DIMENSÕES A4 210x297mm 180G PACOTE COM 50 folhas	PACOTE	360.00	15,260	5.493,60
00130	PASTA DE PLÁSTICO TIPO CATALAGO COR PRETA, DIMENSÕES 260X330MM, COM 10 PLASTICOS DE 04 FUROS E PRENDEDORES INTERNOS TIPO GRAMPO	UNIDADE	440.00	4,480	1.971,20
00132	PINCEL ATÔMICO (VERMELHO) PINCEL ATÔMICO VERMELHO CAIXA COM 12 UNIDADES , ESCRITA GROSSA; RECARREGÁVEL; TINTA À BASE DE ÁLCOOL.	CAIXA	65.00	35,660	2.317,90
00133	PINCEL P/ QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA ACRÍLICO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA 4MM, ESPESSURA ESCRITA 2MM, COMPOSIÇÃO BÁSICA; RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES	UNIDADE	215.00	3,100	666,50
00134	PISTOLA P/ COLA QUENTE (TAM. GRANDE) DE COLA QUENTE GRANDE POSSUI POTÊNCIA DE 40 WATTS 110V A 220V, FIO REFORÇADO COM PLUG ELÉTRICO ESPECIAL. DESENVOLVIDA PARA BASTÕES DE COLA DE SILICONE DE 11MM DE DIÂMETRO	UNIDADE	127.00	38,430	4.880,61
00135	PISTOLA P/ COLA QUENTE (TAM. PEQUENO) PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA POSSUI POTÊNCIA DE 40 WATTS 110V A 220V, FIO REFORÇADO COM PLUG ELÉTRICO ESPECIAL. DESENVOLVIDA PARA BASTÕES DE COLA DE SILICONE DE 7MM DE DIÂMETRO.	UNIDADE	127.00	15,000	1.905,00
00136	PORTA CANETA EM ACRILICO	UNIDADE	94.00	10,000	940,00
00137	QUADRO BRANCO MATERIAL FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA DE ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, MEDINDO 1,00 X 1,20M, FIXAÇÃO PAREDE, ACOMPANHADO DE PARAFUSOS E BUCHAS DE FIXAÇÃO	UNIDADE	85.00	98,000	8.330,00
00138	REABASTECEDOR DE ALMOFADA PARA CARIMBO VERMELHA 42ml, PARA TODOS OS TIPOS DE ALMOFADAS	UNIDADE	55.00	6,000	330,00
00139	REBITE EMBALAGEM: CAIXA DE PAPEL COM 100 UND	CAIXA	27.00	12,000	324,00
00140	CANETA P/CD	UNIDADE	50.00	3,000	150,00
00141	CANETA PONTA POROSA PACOTE COM 12 CORES	PACOTE	50.00	2,000	100,00
00142	GIZ DE CERA COLORIDO CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	50.00	2,000	100,00
00143	COLA PARA ARTESANATO	UNIDADE	20.00	1,910	38,20
00144	PALITO PARA CHURRASCO	PACOTE	10.00	4,000	40,00
00145	PALITO PARA PICOLÉ	PACOTE	10.00	3,000	30,00
00146	TINTA GUARCHE CAIXA COM 6 CORES	CAIXA	50.00	3,100	155,00
00147	FITA ADESIVA TRANSPARENTE TRANSPARENTE, TAMANHO 48MMX50MT	UNIDADE	60.00	2,000	120,00
00148	PAPEL CARBONO AZUL COM 100 FLS, FORMATO A4 ( 21 x 29,7 cm )	CAIXA	20.00	26,000	520,00
00149	PAPEL LEMBRETE GRANDE DIMENSÕES 86x86x80mm - COM 650 FOLHAS	CAIXA	20.00	14,400	288,00
00150	PAPEL LEMBRETE PEQUENO DIMENSÕES 9,0x8,5cm - COM 700 FOLHAS	CAIXA	20.00	12,000	240,00

SANTA MARIA



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ**  
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará



00151	PASTA DE PAPELÃO C/ ELÁSTICO PASTA PAPELÃO COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO: 235 X 325 MM.	UNIDADE	180.00	1,900	342,00
00152	PASTA EM PLÁSTICO - LOMBO PEQUENO COM ELÁSTICO E ABA, TRANSPARENTE, TAMANHO OFÍCIO (235MM X 350MM), C/ ELASTICO, LOMBO PEQUENO, PCT COM 10 UNIDADES	UNIDADE	50.00	1,500	75,00
00154	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO E ABA, TRANSPARENTE, TAMANHO OFÍCIO (235MM X 350MM), C/ ELASTICO, LOMBO PEQUENO, PCT COM 10 UNIDADES	PACOTE	4.00	24,000	96,00
VALOR TOTAL R\$					86.257,57

2.2 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

### 3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1 O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Secretaria de Cultura, Desporto e Turism, Recursos Vinculados FNDE/Convênios/Outro, Secretaria de Transportes, Secretaria de Meio Ambiente, Secretaria de Obras, Urban. e Saneamento, Secretaria de Agricultura, Recursos Vinculados - Suas/Convênio/Outr, Sec. de Adm. Planej. e Coord. Geral, Gabinete do Prefeito, Recursos Vinculados - Fns, Convênio e Out

### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes



anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).

4.5 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6 Após a autorização da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1 Caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

## 5. VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

## 6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.4.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.5 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.6 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.6.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.6.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.6.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).



6.7 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de preços será formalizado por despacho da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1 por razão de interesse público; ou

6.8.2 a pedido do fornecedor.

## 7. DAS PENALIDADES

7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.

7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2 É da competência da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3 O órgão participante deverá comunicar a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (Duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

SANTA MARIA DO PARÁ-PA, 08 de Julho de 2021



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ**  
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO PARÁ  
C.N.P.J. nº 05.149.174/0001-34  
CONTRATANTE

K SASAMOTO EIRELI  
C.N.P.J. nº 03.823.145/0001-80  
CONTRATADO

F L DE OLIVEIRA EIRELI  
C.N.P.J. nº 18.833.321/0001-32  
CONTRATADO